
ANO IV - EDIÇÃO 755 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 202448

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ID: 935BDCE7DAF64 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
"Altos Para Todos· 

• LTOS 
PARATODOS 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO N' 050/2024 

Contratante: Município de Altos - PI - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Cidadania 

Contratado (a): Mareio Fernando da Silva 

Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de servidor para o exercício da 
função de Motorista 

Da vigência: De 18 de junho 2024 a 31 de dezembro de 2024. 

Dotação Orçamentária: 3.3.90.36.00 
Endereço: Rua São José n• 160 - Centro. 

Remuneração: O(a) contratado (a) receberá mensalmente o valor de R$ 1.800,00 (HUM MIL E 
OITOCENTOS REAIS) por mês. 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO N' 051 /2024 

Contratante: Município de Altos - PI - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Cidadania 

Contratado (a): Odair José Santiago Freitas 

Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de servidor para o exercício da 
função de Entrevistador / Cadastrado de CADÜNICO 

Da vigência: De 19 de junho 2024 a 31 de dezembro de 2024. 

Dotação Orçamentária: 3.3.90.36.00 
Endereço: Rua São José n' 160 - Centro. 

Remuneração: O(a) contratado (a) receberá mensalmente o valor de R$ 1.412,00 (HUM MIL E 
QUATROCENTOS E DOZE REAIS) por mês. 

Praça Cônego Honório, 30 - Centro. CEP: 64.290-000 / CNPJ: 06.554.794/0001 -11 
www.altos.pi.gov.br 

Altos - Piauf 

ID: Jf~'f69i!64 
F"'r.=: ...... 

RUA ANTONINO FREIRE, N 11 170, BAIRRO : CENTRO, ALTOS - PI 
CNPJ: 14.913.164/0001 ~89 

PORTARIA N SI 10/2024 - ALTOS- PREV 

DE 26 DE JUNHO DE 2024. 

Concessão do beneficio de Pcnsõ.o Por Morte . 

O Prefeito Municipal de Altos. no uso de suas a tribuições legais. 

R esolve: 

Art. 1 9 - Conceder a FRANCISCO GOMES DE ABREU, RO n Q 174.303, CPF: 

218.915.593-20, Data matrimô nio 15/07/1977, o ben efício d e Pensão Por Morte, perante o 

falecime nto d a s ervidora p ú b lica inativ..1 MARIA DO AMPARO ALVES DE ABREU, RG n" 

830.164, CPF: 204 .161 .803-53, Data do Ó b ito : 05/05/ 2024, sendo fixad o os proventos da 

segu into forma : 

COMPOSIÇÃO REMUNATÓRIA DO BENEFICIO 
Art. 18 inciso 1 Lei municl ai n \l 472/202 2 

Proventos do Aposontodorln R $ 1.7 16 ,00 

Valor da Cota Familiar (50%) R$ 1. 716,00* 50% • 858,00 

Acréscimo de 1 0º/o da cota parte (Aeterente a 01 
deoendente\ 

PENSAO POR MORTE 
Art. 18. Inciso 1. Art.20 . §1 º. Inciso li . da Lei nº 

472/2022. 
TOTAL DOS PROVENTOS DE PENSAO 

BENEFICIÁRIO (A) 

NOME 

FRANCISCO 
OOMESDE 

ABREU 

DEP. 

Cônjuge 

A rt. 33 1 da Lei Munici a i n º 472/2022 
CPF DATADO 

MATRIMONIO 

218.915.593-20 15/ 07/ 1977 

17 1 ,80 

A $ 1.0 29,60 

A$ 1.029,60 

VALOR(R) 

RS 1 .029,60 

Art . 29 - O pagamento d o benefício da P ensão Por Morte fica a cargo do Fundo de 
P revid ência Social do Municiplo d e Altos. conforme a Lei m unicipal n" 304/2013. 

Art. 3v - Esta Portaria entra em vigor na data d e sua publicação, com os efeitos 
financeiros retroativo a data do óbito 05/05/2024, c o nforme art. 22, Inciso 1, da L ei 
Complemen1ar Municipal n ° 4 72/2022. 

Regislre- se, Publique-se, Cumpra-se. 

G ABINETE 00 PREFEITO OE ALTOS-PI , aos 26 de Junho de 2024. 

MAXWELL PIRES =-::..=:-..::,=-...-:-=..-.:: 
FERREtRA.78789613368 --••"•••- . 

MAXWELL PIRES FERREIRA 
Prefeito 

.~;;, DIÁRIO OFICIAL ldJ DAS PREFEITURAS PIAUIENSES 

ID: D681806C7B184 

A.LTOS 
----='-' 

RUA ANTONINO FREIRE, N " 1700 BAIRRO: CENTRO, ALTOS -
PI CNPJ : 14.913.154/0001--89 

PORTARIA N ª 11/2024 - ALTOSPREV 
DE 26 DE JUNHO DE 2024. 

Concessão de Aposentadoria P e la 
Regra de Transiçã o com pedágio. 

O Prefeito de Altos, no uso de suas a tribuições legais, 

Resolve: 

Art . 1 8 - Conceder aposentadoria à servidora pública municipal , JOANA 

RIBEIRO DA SILVA LIMA, RG : 242.253 SSP-PI, CPF: 183.929.973-87, ocupante no 

cargo de PROFESSORA, Classe A , superior, sob a matricula n8 1271-1 , contando 

com o tempo d e contribuição d e 26 anos, 03 meses e 03 dias ou 9.591 dias., sendo 

os proventos fixados d a seguinte forma : 

Salárlo - base - vencimento R$ 5 .200,36 
Art .5 8 da Lei n° 251 /2 010- Lei do Maoistério 

Adicional de Tempo de Serviço A$ 1.359,52 
Art : 24, parágrafo único , da Lei 251/2010- L ei do 

Maaistér io 
Regência 10% A$ 464 ,3 2 

Art .58 da Lei n Q 251/2010- Lei do Magistério 

TOTAL DOS PROVENTOS R$7.024,20 

Art. 2 "- A aposenta doria enquadra-se no artigo 31 , §49 e§69 , da Lei municipal 
n• 472/2022. 

Art. 3 2. o p agamento do benefício d e A posentadoria fica a cargo d o Ins tituto 
de P revidê n cia Soc ial do M unicípio de Altos, conforme a L e i municipal n º 304/2013. 

Art. 4a. O valor d a aposentadoria de q ue trata esta portaria s erá reajustado 
pela p aridade. 

Art. so.. E s ta Portaria e ntra e m vigor n a data de sua publicação. 

Registre-se, Publlque- se, cumpra- se 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTOS-PI , aos 26 de JUNHO d e 2024. 

MAXWELL PIRES fi==E'°..:,::::,:-_~ 
FERREtRA.78789613368 :==:::;::;-•-""·-

MAXWELL PIRES FERREIRA 
Prefeito 

ID: .ifet,s:éfgB4 
F"'r.=: ...... 

RUA ANTONINO FREIRE, N º 170, BAIRRO: CENTRO, ALTOS - PI 
CNPJ : 14.913.154/0001 ·89 

PORTARIA N i: 12/2024-ALTOS- PREV 

DE 26 DE JUNHO DE 2024_ 

Con cessão d o beneficio de Pensão Por Morte . 

O Prefeito Munlclpal de Altos. no uso de suas atribuições legals. 

Resolve : 

Art. 1 9 - Conceder a ISABEL INACIO DOS SANTOS, CPF: 878.150.523·04, Data 

matrimônio 28/02/1992, o b e neífcio de Pe n são Por Morte, p erante o falecim e nto do servidor 

público in.:ttivo RAIMUNDO NONATO V IE IRA DOS SANTOS. C PF: 722.482 .033-49, Data do 

Ó bito : 19 /04/2024, sendo fixado os proventos da seguin te forma: 

COMPOSIÇÃO REMUNATÓRIA DO BENEFÍCIO 
Art.18 inciso 1 L e i municl a i n º 472/2022 

Proventos de Aposentadoria R $ 1.548,54 

Vnlor do Coto Familiar (50% ) R$1 .54S,54• 50% • 774 ,27 

A c réscimo d e 1 0% da cota parte (R e ferente a 01 
deoendente) 

PENSAO POR MORTE 
Arl . 18, Inciso 1, Art .20 , § 1Q, Inciso li , da Lt1i n9 

472/20 22. 
TOTAL DOS PROVENTOS DE PENSAO 

VALOR DA PENSAO POR MORTE 
Cmatorado oara 1 salérlo mínimo vlaente) 

BENEFICIARIO (A) 

NOME 

ISABEL 
INACIODOS 

SANTOS 

DEP. 

CõnJuge 

Art. 33 1 d a Lei Munici a i n º 472/2022 
CPF DATADO 

MATRIMONIO 

878.150.523-04 28/02/1992 

154,85 

R$ 929,12 

R $ 929,12 

R $ 1.412 00 

VALOR(RS) 

A$ 1 .412,00 

Art. 2 9 - O pagamento do b e n efício da P e nsão Por Morte fica a cargo do Fundo da 
Previdência Saciai do Município de Altos , confo rme a Lei munlclp al n" 304120 13 . 

Art. 3 9 - Esta Panaria entra em vigor na data da s u a publicação, com os e fe itos 
financeiros retroat ivo a data d o 6bito19/04/2024, conform e art. 2 2. Inciso 1. da Lei 
Complementar Municipal n ° 472/2022. 

R egistre -se. Publique-se, Cumpra-se. 

G ABINETE DO PREFEITO DE ALTOS -P I, aos 26 de Junho d e 2024. 

MAXWELL PIRES ,....,,_-;:•.:.=--:-.:.: 
FERREIRA.78789613368 ---·•=••

MAXWELL PIRES FERREIRA 
Prefeito 


